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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao 

nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Bình Sơn  

(25/3/1975 - 25/3/2025)  

 
 

Căn cứ Nghị định 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 qui định về ngày 

thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương; 

Hướng dẫn số 10-HD/TU ngày 12/12/2022 hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm các ngày lễ lớp và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023-2025 của 

Tỉnh uỷ Quảng Ngãi; 

Thực hiện Kế hoạch số 212-KH/HU ngày 29/3/2024 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học nghệ thuật Việt 

Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025); Kế hoạch số 224-

KH/HU ngày 25/6/2024 của Huyện uỷ tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày 

lễ lớn trong năm 2025 và kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Bình Sơn; Ủy 

ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn 

hoá, văn nghệ thể dục thể thao kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Bình Sơn 

(25/3/1975 - 25/3/2025) trên địa bàn huyện Bình Sơn với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm ôn lại truyền thống, lịch sử hào hùng của Đảng bộ, chính quyền, 

quân và dân huyện Bình Sơn trong cuộc đấu tranh giải phóng huyện nhà; qua đó 

giáo dục tinh thần yêu nước, yêu quê hương, truyền thống cách mạng và lòng tự 

hào dân tộc trong các thế hệ người Bình Sơn. 

- Khẳng định những thành tựu, sự đổi thay của quê hương Bình Sơn trong 

50 năm sau Ngày giải phóng (25/3/1975 - 25/3/2025); cổ vũ, tiếp thêm sức mạnh, 

khơi gợi tinh thần cần cù, sáng tạo, phấn đấu không ngừng trong các thế hệ 

người Bình Sơn hôm nay, tiếp tục kế thừa và phát huy những thành quả đã đạt 

được, chung sức, đồng lòng phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ huyện lần thứ XXVII, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII 

và nghị quyết đại hội đảng các cấp, góp phần xây dựng huyện Bình Sơn ngày 

càng giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình. 

- Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu những giá trị lịch sử, văn hóa, danh 

lam thắng cảnh đặc sắc về quê hương, đất nước, con người Bình Sơn đến bạn bè 

trong và ngoài nước. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực gắn với các phong trào thi đua lập 

thành tích hướng tới chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Bình 

Sơn (25/3/1975-25/3/2025), tạo không khí vui tươi, phấn khởi trên toàn huyện. 
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- Các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Bình Sơn 

(25/3/1975-25/3/2025) được tổ chức bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm, 

tránh phô trương hình thức. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 

 1. Công tác tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện  

Bình Sơn (25/3/1975 - 25/3/2025) 

Nội dung, hình thức thực hiện: Thực hiện các sản phẩm truyền thông: 

banner, poster, video clip, infographic tuyên truyền về sự kiện, đăng tải trên các 

trang, cổng thông tin điện tử huyện, trang thông tin điện tử thành phần các địa 

phương; fanpage, fabook, nhóm zalo….  

- Số lượng: 50 tin, bài, phóng sự. 

- Thời gian thực hiện: từ ngày 10/2/2025 - 27/3/2025. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn. 

2. Tham gia triển lãm, trưng bày, giới thiệu thành tựu của huyện 

Bình Sơn trong 50 năm sau Ngày giải phóng huyện Bình Sơn (25/3/1975 - 

25/3/2025) gắn với kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi 

(24/3/1975 - 24/3/2025), tổng kết 50 năm nền văn học nghệ thuật Việt Nam 

sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025)  

- Nội dung: Tham gia triển lãm, trưng bày hình ảnh và các tác phẩm giới 

thiệu thành tựu trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội, văn học, nghệ thuật của huyện 

Bình Sơn trong 50 năm sau Ngày giải phóng huyện.  

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin; UBND các xã, thị trấn; 

các tổ chức, cá nhân liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của tỉnh. 

3. Thông tin, tuyên truyền về chủ đề “50 năm nền văn học, nghệ thuật 

Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất”, gắn với tuyên truyền kỷ niệm 50 

năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; kỷ niệm 50 năm 

Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 - 24/3/2025), 50 năm Ngày giải 

phóng huyện Bình Sơn (25/3/1975 - 25/3/2025) 

- Nội dung thông tin, tuyên truyền: 

+ Khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng và những đóng góp tích cực 

của nền văn học, nghệ thuật sau ngày giải phóng đất nước và trong công cuộc 

xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, đại phương huyện. 

+ Các tác phẩm tiêu biểu, có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật, ca ngợi quê 

hương, đất nước, văn hóa, con người Quảng Ngãi, con người Bình Sơn. 

+ Tập trung phản ánh đậm nét và sinh động những thành tựu to lớn của 

đất nước, của tỉnh, của huyện trong 50 năm qua trên các lĩnh vực kinh tế - xã 

hội, giáo dục, y tế, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể; 

kết quả đầu tư phát triển Khu kinh tế Dung Quất, các khu công nghiệp, các công 
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trình trọng điểm của huyện, của tỉnh và Trung ương trên địa bàn… Phản ánh sự 

đổi thay, phát triển ở các địa phương trên nhiều lĩnh vực. 

+ Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện các chủ trương, đường lối văn hóa, 

văn nghệ của Đảng; bài phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị 

Văn hóa toàn quốc (ngày 24/11/2021) và tại Lễ Kỷ niệm 75 năm thành lập Liên 

hiệp các Hội Văn học, Nghệ thuật Việt Nam (ngày 25/7/2023); kết quả thực hiện 

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng về xây dựng và 

phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam, gắn với kết quả thực hiện 

Kết luận số 635-KL/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị 

quyết số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy khóa XIX về xây dựng và phát 

triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát 

triển bền vững; Chương trình số 14-CTr/HU ngày 19/12/2016 của Huyện uỷ về 

thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 19/10/2016 của Hội nghị Tỉnh uỷ lần 

thứ năm, khoá XIX về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Quảng Ngãi 

đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững. 

- Cơ quan chủ trì tham mưu, hướng dẫn: Phòng Văn hoá và Thông tin. 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao; Ban 

Biên tập cổng thông tin điện tử huyện; các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; UBND 

các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên (cao điểm từ tháng 3 đến tháng 

4/2025). 

4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao 

 a. Phát hành thư ngõ kêu gọi sáng tác các ca khúc về huyện Bình Sơn 

nhân dịp kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Bình Sơn (25/3/1975- 

25/3/2025)  

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Văn hoá và Thông tin. 

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 

b. Tổ chức gặp mặt người có công, lão thành cách mạng qua các thời 

kỳ,các tác giả, nhóm tác giả có những sáng tác về quê hương Bình Sơn (có kế 

hoạch riêng) 

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Văn phòng HĐND&UBND huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ; Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung 

tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao; UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2025. 

c. Tổ chức chương trình nghệ thuật tổng hợp biểu diễn các tác phẩm 

sáng tác về Bình Sơn; kết hợp trưng bày các tác phẩm (tác phẩm thơ, tác 

phẩm âm nhạc, làn điệu dân ca bài chòi, hò, …) (có kế hoạch riêng) 

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Văn hoá và Thông tin  

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao. 

- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn. 
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- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2025. 

d. Tổ chức các giải thi đấu thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 50 năm 

Ngày giải phóng huyện Bình Sơn (25/3/1975 - 25/3/2025) (có kế hoạch riêng) 

- Cơ quan chủ trì tham mưu, thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá 

- Thể thao. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện; UBND 

các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2025. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách huyện, ngân sách các địa phương năm 2025 và các 

nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin  

- Chủ trì tham mưu, hướng dẫn triển khai thực hiện các nội dung theo Kế 

hoạch đảm bảo thời gian, yêu cầu của các cấp. 

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, kịp thời báo 

cáo, tham mưu UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đạt kết quả.  

- Xây dựng dự toán kính phí, trình UBND huyện phê duyệt, bố trí kinh 

phí thực hiện trong năm 2025. 

2. Phòng Nội vụ 

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin tham mưu UBND huyện biểu 

dương, khen thưởng cho các cá nhân, tổ chức có nhiều đóng góp tiêu biểu, xuất 

sắc cho hoạt động văn học, nghệ thuật trên địa bàn huyện. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

- Chỉ đạo các Trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở, 

Trung học cơ sở trong huyện tổ chức đa dạng các hoạt động văn hoá, văn nghệ, 

hội thi, hội diễn... nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Bình Sơn 

(25/3/1975 - 25/3/2025); qua đó, giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá các tác 

phẩm tiêu biểu, có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật của nền văn học, nghệ thuật 

Việt Nam, của tỉnh Quảng Ngãi, của huyện Bình Sơn trong nửa thế kỷ qua; 

trọng tâm là các tác phẩm văn học nghệ thuật ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê 

hương, đất nước, văn hóa, con người Quảng Ngãi, con người Bình Sơn.  

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin xây dựng kế hoạch 

phối hợp tổ chức các hoạt động tìm hiểu, học tập lịch sử, văn hoá, địa phương. 

Tăng cường các hoạt động tham quan, trải nghiệm trong các cấp học đến các di 

tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, làng nghề truyền thống; thưởng thức, truyền 

dạy các làn điệu dân ca, bài chòi về quê hương, đất nước, về văn hóa, con người 

Bình Sơn; qua đó giáo dục, bồi đắp tình yêu quê hương đất nước, tạo cảm hứng, 

phát huy tính sáng tạo nghệ thuật trong học sinh.  
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4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch 

và hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí theo quy định. 

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao 

Tổ chức tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong 

phú; triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch đạt hiệu quả, 

chất lượng.  

6. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị tích cực phối hợp và 

triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao trong kế hoạch đạt kết quả. 

7.  UBND các xã, thị trấn 

Căn cứ kế hoạch này, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

50 năm Ngày giải phóng huyện Bình Sơn (25/3/1975-25/3/2025) tại địa phương, 

gắn với kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 - 

24/3/2025), tổng kết 50 năm nền văn học nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất 

nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025), nhiệm vụ phát triển văn hoá và các sự 

kiện chính trị trọng đại của đất nước, của địa phương.  

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

Phối hợp tuyên truyền, chỉ đạo các tổ chức thành viên, Ủy ban MTTQ 

Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cơ sở tăng cường công tác phối hợp với 

chính quyền cùng cấp trong tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải 

phóng huyện Bình Sơn (25/3/1975 - 25/3/2025), tạo không khí vui tươi, phấn 

khởi, thiết thực chào mừng sự kiện này. 

- Tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên, những cá nhân, tổ chức hoạt động 

nghệ thuật chuyên và không chuyên tiếp tục cống hiến, phát huy tài năng, sáng 

tác những tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao, góp phần phát triển 

nền văn học, nghệ thuật huyện nhà. Tuyên truyền, phổ biến, lan toả rộng rãi các 

tác phẩm văn học, nghệ thuật sáng tác về quê hương, đất nước, con người Bình 

Sơn trong hội viên và các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn 

nghệ thể dục thể thao kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Bình Sơn 

(25/3/1975 - 25/3/2025). Yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn 

triển khai thực hiện đạt hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ; 

- MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND; 

- Lưu: VT, VX. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

Phạm Quang Sự 
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